
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 438 del 07.08.2017 

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI LOCULARI COM.LI DEI SETTORI D-E-F 

DEL CIMITERO URBANO: A) DEMOLIZIONI CONTROLLATE Smart CIG  

Z011F88C48; B) RICOSTRUZIONE E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE 

Smart CIG Z821F88CBC; C) OPERE DA FABBRO Smart CIG ZC41F8CD96;  

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

del IV e del V Settore del Comune di Valenza 

Ing. Roberto Melgara 

 

 

VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 14 gennaio 2016, con il quale è stato conferito all’Ing. Roberto Melgara 

l’incarico di dirigente del 4° e 5° Settore «Lavori Pubblici – Polizia Locale- Polizia Amministrativa – Gare ed 

Appalti» con attribuzione delle relative funzioni dirigenziali; 

  

VISTO l’art.31 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un appalto 

o di una concessione, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile Unico del Procedimento, per le fasi 

della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

 

VISTE inoltre le Linee Guida n.3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n.1096 

del 26 ottobre 2016, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un dipendente di ruolo dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica Amministrazione di 

competenza professionale adeguata ai compiti per cui è nominato; 

 

INDIVIDUATO nell’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico del Servizio LL.PP. e Patrimonio del Comune di 

Valenza, il dipendente idoneo a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del procedimento in oggetto; 

 

PREMESSO: 

− Nel mese di maggio 2017 il soprannominato RUP sottoponeva all’approvazione della Giunta Com.le un 

progetto definitivo redatto da tecnici com.li e volto ad accedere all’eventuale finanziamento da parte 

della Regione Piemonte che aveva aperto una “finestra temporale” molto ridotta richiedendo agli Enti 

Locali piemontesi candidature per finanziamenti di cui alla Legge regionale 14/04/2017 n. 6 “Bilancio di 

previsione finanziaria 2017-2019”, art. 14 (attuazione intesa Governo/Regioni su contributo a finanza 

pubblica delle Regioni a statuto ordinario per il 2017 ex art. 1, commi 680/682 legge 208/2015 



attraverso investimenti nuovi e aggiuntivi rispetto a quelli effettuati dalla Regione stessa nell’esercizio 

2016); 

− Che la Giunta Comunale approvava il progetto con propria deliberazione 26/2017 in data 04.05.2017, 

divenuta esecutiva il 15 maggio 2017; 

− Che per quanto riguardava la copertura economica dell’intervento, ammontante a complessivi lordi 

Euro 102.000, la delibera succitata stabiliva di porre una quota com.le pari al 30% dell’importo del 

Quadro Economico, ed il restante 70% da finanziarsi attraverso l’eventuale contributo regionale, qualora 

assegnato; 

− Che la Regione Piemonte, con Determinazione n. 1729 del 09.06.2017 della Direzione Opere Pubbliche, 

Difesa Del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile. Trasporti e Logistica, approvava i seguenti 

documenti: a) l’elenco generale delle domande pervenute e ritenute ammissibili (per un totale di 1145 

tra le quali figura anche il progetto del Comune di Valenza); b) le graduatorie delle domande di 

contributo (ammontanti a richieste per € 58.478.783,95 a fronte di una disponibilità di € 20.292.177,20) 

suddivise per distinti ambiti di interventi (il progetto di Valenza figura nella categoria Blc – cimiteri); c) 

l’applicazione dei criteri per l’assegnazione delle risorse; ed infine d) il programma di contributi 

effettivamente assegnati ai Comuni, tra i quali purtroppo non figurava Valenza; 

 

VISTA la dettagliata e motivata relazione n. 07/2017/5LM del 02.08.2017 a firma del Capo Servizio 

LL.PP. e Patrimonio, arch. Lorenza Mussa, agli atti del presente procedimento, con la quale è stato proposta 

al sottoscritto Dirigente l’adozione di Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto - ex art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. - di lavori a misura di manutenzione straordinaria di alcuni 

loculari del Cimitero Urbano (Settori D-E-F e altri) da articolarsi su tre contratti fra loro complementari, 

riassunti nella tabella sotto riportata: 

 

stralcio Tipologia lavori Imponibile 

a base d’asta 

Importo al lordo 

dell’IVA 22% 

A lavori di demolizione controllata €       36.481,95 €        44.507,97 

B lavori di ricostruzione e consolidamento strutturale €       39.927,54 €        48.711,59 

C opere da fabbro con posa di parapetti in ferro zincato €         5.641,92 €          6.883,14 

 totali €       82.051,41 €      100.102,72 

 

RILEVATO: 

− che il R.U.P. del procedimento in oggetto, arch. Lorenza Mussa, ritiene opportuno procedere con distinti 

affidamenti per ognuna delle 3 singole fattispecie; 

− che tale suddivisione in stralci non costituisce scorporo artificioso in quanto trattasi di fattispecie 

distinte e complementari, che tuttavia consentono maggiore snellezza, sicurezza ed efficienza 

nell’esecuzione dell’intervento, anche perché, se affidate ad un unico soggetto, presupporrebbero il 

ricorso al subappalto con allungamento dei tempi di realizzazione incompatibile con l’arco di tempo 

disponibile per l’esecuzione dell’intervento entro le prossime festività dei defunti; 

− che la suddivisione in stralci ottempera inoltre alle disposizioni di cui all’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 

50/2017 e s.m.i. a favore delle microimprese e piccole e medie imprese, in quanto si configura come 

suddivisione in “lotti prestazionali” ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera ggggg); 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO: 

− che - per l’affidamento degli stralci denominati con le lettere A e B nella tabella sopra riportata - occorre 

attivare le rispettive ed apposite procedure a contrarre; 



− che invece per la fattispecie individuata con la lettera C, considerato l’importo, il RUP intende disporre 

l’affidamento contestuale nella presente Determinazione a contrarre (ai sensi di quanto stabilito all’art. 

32, comma 2, del DLgs 50/2016 e smi, dopo i decreti correttivi, che prevede che nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre); 

 

DATO ATTO che ciascun affidamento risulta di importo imponibile inferiore alla soglia di € 40.000,00 di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a), che prevede la possibilità di procedere alla scelta dei contraenti mediante 

affidamento diretto e RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 redatte da ANAC ai sensi dell'art 36, comma 7, del 

D.Lgs 50/2016 in merito agli affidamenti cosiddetti "sotto soglia", approvate con Delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, con particolare riguardo al Paragrafo 3 relativo agli affidamenti di importo inferiore ad € 

40.000,00; 

 

DATO ATTO: 

-  che dalla consultazione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non è risultata l’esistenza 

di categoria assimilabile alle 3 singole fattispecie di prestazioni previste; 

 

DATO ATTO  che per lo stralcio prestazionale individuato nella sopra riportata tabella con la lettera C (opere 

da Fabbro) è stata interpellata la ditta ANGELO IL FABBRO di Angelo Di Tommaso, via Fiondi – 15042 

Bassignana (AL), P.IVA 01224320067, che ha predisposto preventivo di spesa a prezzi unitari, acquisito al 

prot. n. 14029 del 18/07/2017, dalla cui applicazione deriva un importo di affidamento complessivo, per le 

quantità valutate come necessarie dai tecnici com.li, pari a € 5.641,92 al netto dello sconto praticato, oltre 

IVA 22% e così dell’importo complessivo € 6.883,15; 

 

PRECISATO che il contratto con i singoli affidatari verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali 

con valore di contratto, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO per gli importi a base d’asta dei singoli procedimenti non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) laddove è consentito 

l'affidamento diretto in caso di acquisizioni di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

VISTO il DRP 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 Approvazione; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 08  del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019; 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 13/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: Art. 169 

D.Lgs n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017/2019; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.26 in data 20/07/2017, resa immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge, ad oggetto; “Variazione di assestamento generale ex art.175, c.8, d.lgs. n.267/2000, e s.m.i. al 

bilancio di previsione 2017/2019 e al dup 2017/2019. Salvaguardia equilibri di bilancio ex art.193, c.2, del 

d.lgs 267/2000 e s.m.i. – stato attuazione programmi”; 

 

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed ACCERTATO che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

  



RICHIAMATO l'art. 1 commi da 485 a 494 della Legge nr. 232/2016 che detta le norme sul Pareggio di 

Bilancio e sul rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

VISTI: 

la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter comma 3; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  89  del  15/12/2016, esecutiva; 

Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;  

la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 

1/2016 e n. 3/2016; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione trasparente di cui al DLgs 33/2013, nonché art. 29 del 

DLgs 50/2016, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2017 – Adozione Piano Triennale 

Prevenzione Corruzione e Programma per la Trasparenza e l'Integrità per il triennio 2017/2019; 

 

DETERMINA 

 

1) Di nominare l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico e dipendente di ruolo di questa 

Amministrazione, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto; 

2) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

3) Di attivare apposite procedure a contrarre al fine della stipula dei contratti di appalto per 

l’affidamento dei 2 stralci prestazionali individuati in premessa con le lettere A e B; 

4) Di dare atto che i contratti di cui al precedente punto 3) individuati in premessa con le lettere A e B 

verranno aggiudicati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante 

affidamento diretto a seguito di valutazione di offerta fornita da operatori economici in possesso dei 

requisiti necessari e specifici per ciascun affidamento, ai sensi delle modalità di cui all’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;  

5) Di dare atto che gli importi da porre a base di gara delle procedure a contrarre di cui agli stralci A e B è 

così determinato: 

 descrizione stralci prestazionali imponibile al lordo IVA 22% 

A lavori di demolizione controllata €       36.481,95 €        44.507,97 

B lavori di ricostruzione e consolidamento strutturale €       39.927,54 €        48.711,59 

 

6) Di dare atto che il contratto individuato in premessa con la lettera C (opere da fabbro) viene affidato 

contestualmente alla presente determinazione a contrarre ai sensi degli artt. 32 comma 2 e 36 comma 

2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto a seguito di valutazione di offerta 

fornita da operatore economico  in possesso dei requisiti necessari e specifici per ciascun affidamento, 

ai sensi delle modalità di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

7) di dare atto che la copertura finanziaria delle singole somme necessarie per gli stralci A e B, pari a 

complessivi lordi € 93.219,56, trova copertura  alla Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Capitolo 

20106501 art 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI, così come attestato dall’Ufficio 

Ragioneria in data 01.08.2017, e che all’atto dell’affidamento verranno registrati gli impegni di spesa 

per gli importi al netto dei rispettivi ribassi d’asta; 

8) Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa necessario a copertura della spesa complessiva per 

l’affidamento dello stralcio C (Opere da fabbro), pari ad € 6.883,14 sul bilancio di previsione 2017-2019 

per la quota relativa alla competenza dell’anno 2017 alla Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Capitolo 



20106501 art 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI, visto d’impegno 2017/1654 finanziato 

con avanzo di amministrazione di cui  Del. CC  26/2017 DEL 20.07.2017; 

9) di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e 

smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 

somma dei 3 contratti per un importo generale stimato prima dei ribassi di € 100.102,72 previsto per l’ 

anno 2017 - è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 

elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

Secondo semestre 2017 € 100.102,72 

 

1) di dare atto che i contratti con i rispettivi aggiudicatari verranno stipulati mediante scambio di lettere 

commerciali, con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del DLgs 50/2016; 

2) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 

3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 

17/12/2010 n.217); 

3) Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013; 

4)  Di dare atto, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza, ex D.Lgs n. 33/2013 e smi, che il presente 

provvedimento dovrà essere pubblicato, nella Sezione Amministrazione Trasparente come segue: 

      – sottosezione di primo livello  Provvedimenti– sottosezione di secondo livello provvedimenti  dei 

dirigenti amministrativi; 

           – sottosezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura. 

 

 

Il Dirigente del IV -V Settore  

del Comune di Valenza  

ing. Roberto Melgara 

 

 

 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 

AMM.VA 

Determinazione Dirigenziale n° 438 del 07-08-2017 

Proposta determina n° 453/2017         

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI LOCULARI COM.LI DEI SETTORI D-E-

F DEL CIMITERO URBANO: A) DEMOLIZIONI CONTROLLATE Smart CIG  

Z011F88C48; B) RICOSTRUZIONE E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE 

Smart CIG Z821F88CBC; C) OPERE DA FABBRO Smart CIG ZC41F8CD96;  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

 

ESECUTIVA: 07-08-2017 

Per il Dirigente  

Il Funzionario Servizi finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 

dichiarata conforme all’originale. 


